UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc.

Số :         /TTr - SLĐTBXH Bình Phước, ngày       tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phân bổ vốn vay giải quyết việc làm năm 2022

Kính gửi:   Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Nghị định 61/2015/NĐ-CP ngày 09/07/2015 của Chính Phủ quy

định về Chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia việc làm; Nghị định số

74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định 61/2015/NĐ-CP ngày 09/07/2015 của Chính Phủ quy định

về Chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia việc làm.

Căn cứ Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh

Bình Phước về giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

Căn cứ tình hình thực hiện cho vay và thu hồi nguồn vốn giải quyết việc

làm trong năm 2022 ở các huyện, thị xã, thành phố (theo danh sách cập nhật của

NHCSXH tỉnh)

Sở Lao động Thương binh và Xã hội đã xây dựng dự thảo Quyết định giao

chỉ tiêu phân bổ nguồn vốn vay giải quyết việc làm cho các huyện, thị xã,

Thành Phố, hội đoàn thể từ nguồn vốn thu hồi trong năm 2022 và đã gửi các

ngành góp ý kiến. Đến nay Sở đã nhận được văn bản góp ý của các ngành và

tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo Quyết định cụ thể như sau:

1. Tổng nguồn vốn dự kiến phân bổ trong năm 2022 là: 19.363 triệu đồng.

Trong đó:

- Nguồn vốn thu hồi dự kiến phân bổ lại là 8.941 triều đồng.

- Nguồn vốn bổ sung từ ngân sách tỉnh đã phân bổ theo Quyết định số

73/QĐ-BĐD ngày 17/01/2022 của Ban đại diện ngân hàng chính sách là 10.422

triệu đồng.

2. Đề xuất phân bổ đối với nguồn thu hồi: 8. 941 triệu đồng, nhằm phân bổ

phù hợp với chỉ tiêu giải quyết việc làm trong năm 2022, mức độ chủ động bộ

trí nguồn hỗ trợ giải quyết việc làm ở các địa phương (Lộc Ninh, Bù Đăng, Bù

Gia Mập, Phú Riềng là những huyện còn khó khăn, song chỉ tiêu giải quyết việc

làm trong năm khá cao), Sở Lao đông – Thương binh và Xã hội đã luân chuyến

nguồn vôn thu hồi như sau:

+ Chuyến nguồn vốn thu hồi của TP. Đồng xoài 650 triệu đồng,  TX. Bình

Long là 227 triệu đồng sang huyện Lộc Ninh;

+ Chuyến nguồn vốn thu hồi của TX. Phước Long là 453 triệu đồng sang

huyện Bù Đăng;

+ Chuyến nguồn vốn thu hồi của huyện Chơn Thành là 686 triệu đồng

sang huyện Bù Gia Mập;

+ Chuyến nguồn vốn thu hồi của huyện Đồng Phú 313 triệu đồng sang

huyện Phú Riềng.

+ Trong nguồn vốn cho vay đi làm việc ở nước ngoài từ ngân sách tỉnh

năm 2022 thu hồi được 50 triệu đồng, Sở điều chỉnh chuyển sang huyện Lộc

Ninh để cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì mở rộng việc làm (tiếp góp ý ngân

hàng chính sách).

+ Nguồn vốn của Hội người mù tỉnh; Liên Minh hợp tác xã tỉnh phân bổ

giữ nguyên theo dự kiên thu hồi năm 2022 (tiếp thu góp ý ngân hàng chính

sách).

* Tổng hợp kết quả phân bổ:

- Huyện Lộc Ninh: 2.622 triệu đồng;

- Huyện Bù Đăng: 1.553 triệu đồng;

- Huyện Bù Đốp: 1.100 triệu đồng;

- Huyền Bù Gia Mập: 1.013 triệu đồng;

- Huyện Phú Riềng: 659 triệu đồng;

- Huyện Hớn Quản: 1.483 triệu đồng;

- Liên Minh hợp tác xã tỉnh:

+ Nguồn vốn từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm: 11 triệu đồng;

+ Nguồn vốn từ ngân sách tỉnh: 186 triệu đồng;

- Hội người mù tỉnh: 314 triệu đồng;

Tổng nguồn vốn thu hồi phân bổ lại 8.941 triều đồng

Kính đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định phân bổ nguồn vốn

vay giải quyết việc làm cho các huyện, thị xã, TP và các hội đoàn thể nhằm

triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giải quyết việc làm, đào tạo nghề

từ tỉnh đến cơ sở trong năm 2022 (Đính kèm dự thảo Quyết định, bảng phân bổ

vốn vay, Bảng tổng hợp ý kiến của các đơn vị có liên quan).

Trân trọng./.

 Nơi nhận:                                            GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VP, LĐVL.(ĐA-2B)

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-28T17:02:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Đinh Quang Dũng<dinhquangdung.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-28T22:05:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Thị Thùy Trang<huynhthithuytrang.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-29T08:43:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-29T08:43:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-29T08:43:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-29T08:43:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-29T08:44:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!